desfavor,  em  14/02/1996,  Auto  dc  Infração  de  fls.  01/12  sob  o 
argumento  de  que  os  valores  declarados  na  Declaração  de 
Imposto de Retida Pessoa Física ­ ano exercício 1991, ano base 
1990  ­  como  rendimentos  isentos  e  não  tributáveis,  e 
correspondentes da Cr$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos 
mil  cruzeiros)  arrolados  como  "doação  de  meu  pai",  não 
possuíam  contrapartida  na  Declaração  de  seu  progenitor,  Sr. 
Wolfgang Reichel. 

­ verifica­se, no acórdão acima, que o marco inicial do prazo de decadência, 
no caso de omissão dolosa de rendimentos, é aquele previsto no art.